87 Cfr. IOANNES PAULUS PP. II, *Familiaris Consortio*, 164, n. 68; M.A. ORTIZ, *L'esclusione della dignità sacramentale: la retta intenzione e la disposizione per credere*, in *Ius Ecclesiae*, XXII (2010), 104-106; C. GULLO, *Guida*, 286. La Giurisprudenza sintetizza così la suddetta dottrina tradizionale: «*Ut pernotum est, sæpe in sæculorum decurso thesis propugnata est secundum quam fides conscia activa- que, in eo qui Sacramentum recipiat, omnino necessaria esset ad validam receptionem. Hanc thesim*

fede, quindi, secondo tale consistente impostazione giurisprudenziale, è in linea di principio ininfluenza sulla valida celebrazione del Matrimonio cristiano, poiché non necessariamente comporta la mancanza di volontà matrimoniale⁸⁸.

Non si può dire, però, che la Giurisprudenza rotale sulla questione dell'irilevanza giuridica della mancanza di fede sia stata sempre univoca⁸⁹.

Il prelude ad una nuova corrente venne offerto da una Sentenza *coram* Pinto del 1971, nella quale si affermava che per ricevere il Sacramento del Battesimo nell'adulto si richiede almeno una "*aliqua fides*", tanto che risulta incapace di volerlo colui che ne sia privo⁹⁰. Gli spunti dottrinali forniti dalla Commissione Teologica Internazionale nel 1977, inoltre, trovarono accoglienza in alcune Decisioni rotali e, in particolare, nella posizione di mons. Serrano Ruiz che, mediante le sue Sentenze, si fece sostenitore della necessità di una intenzione matrimoniale espressamente sacramentale⁹¹. La tesi del Ponente

*Ecclesia semper respuit; quod patet ex innumeris declarationibus Magisterii necnon a Traditione saeculari Baptismum conferentibus infantibus. Nuperrime vero Magisterium iterum proposuit "causas, quae suadent Ecclesiae ut, etiam qui non est perfecte dispositus ad (Matrimonii) celebrationem, admittatur". Personae huius generis, cum sese libere paratas praebent ad Matrimonium religiosum celebrandum, "saltem implicite, ei assentiri, quod Ecclesia facere intendat, cum Matrimonium celebret" [Ioannes Paulus PP. II, Adhortatio apostolica: Familiaris Consortio, n. 68: in AAS, LXXIV [1982], 163-164]. Ea solae personae a Matrimonio religioso arcendae sunt, quae "aperte et expresse id quod Ecclesia, intendit, cum Matrimonium baptizatorum celebratur; se respuere fatentur" (ibid., p. 165)». Coram BURKE, decisio diei 23 iunii 1987, 395, n. 6. Questa presunzione di validità del Matrimonio ha il suo fondamento non in una generica adesione ad uno schema matrimoniale astratto ma nella stessa realtà antropologica naturale in cui è radicato l'istituto matrimoniale (cfr. IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio: 1 februarii 2001, 360, n. 4; M. GAS I AIXENDRI, *Essenza*, 140).*

88 Cfr. IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio: 30 ianuarii 2003, 397, n. 8: «*Fides religiosa opus non est ad possidendam notionem naturalem Matrimonii, nec defectus fidei creat praesumptionem exclusionis Matrimonii in sua integritate naturali*». Coram BURKE, decisio diei 18 maii 1995, 293, n. 5. Per volontà di Cristo, infatti, il Matrimonio tra battezzati è elevato alla dignità di Sacramento e non è possibile distinguere realmente tra patto matrimoniale e Sacramento poiché quest'ultimo non dipende dalla fede dei contraenti né dalla loro volontà, ma dalla volontà stessa di Cristo (cfr. P. PELLEGRINO, *L'esclusione*, 377; M. GAS I AIXENDRI, *Ammissione al Matrimonio sacramentale e fede dei nubenti*, in M.A. ORTIZ [CUR.], *Ammissione alle nozze e prevenzione della nullità del Matrimonio*, Coll. *Monografie giuridiche*, n. 26, Milano, 2005, 273).

89 Cfr. C. GULLO, *Guida*, 286; A. STANKIEWICZ, *La Giurisprudenza*, 108.

90 «*Qui vero nullam fidem habet, qui Sacramentum negat ut inanem ritum illud tenens, incapax est Sacramentum volendi. Nam, ut ait S. Thomas, "appetibile non movet appetitum nisi in quantum est apprehensum". Quodsi ille, tantummodo ut ad contrahendum admittatur, nudam caeremoniam vult, minime dici potest intendere illum suscipere Baptismum sicut Christum instituit, et sicut tradit Ecclesia. Christus enim non inanem ritum instituit sed signum efficax spiritualis regenerationis. Iuxta communem theologorum sententiam, in adulto requiritur intentio ex parte obiecti interna, quae scilicet feratur non in ritum mere externum, sed aliquot modo etiam in ritus sacramentalitatem; vel quia sacramentalitatem hanc explicite agnoscit, vel quia saltem implicite illam vult, v. gr. eo quod suscipere vult id quod christiani secundum suam religionem suscipere solent*». Coram PINTO, decisio diei 28 iunii 1971, in *RRDec.*, vol. LXIII, 596, n. 14.

91 Cfr. Coram SERRANO RUIZ, decisio diei 18 aprilis 1986, in *RRDec.*, vol. LXXVIII, 287-298; Coram SERRANO RUIZ, decisio diei 1 iunii 1990, in *RRDec.*, vol. LXXXII, 431-445; Coram HUBER, decisio diei

può essere sostanzialmente sintetizzata nell'affermazione per cui la fede dei nubenti, pur non costituendo la sacramentalità del Matrimonio, è tuttavia

6 aprilis 2005, in *RRDec.*, vol. XCVII, 159-169. La Sentenza del 18 aprile 1986 viene considerata la prima espressione di questa nuova linea, senza precedenti nella Giurisprudenza rotale romana. In essa il Ponente, dopo aver ricordato il principio di inseparabilità tra patto naturale e Sacramento e la sua applicazione da parte della Giurisprudenza rotale (n. 4), cita le obiezioni sollevate dalla Commissione Teologica Internazionale e i principi affermati dal Concilio Vaticano II sulla libertà di fede e sul diritto inalienabile della persona umana al Matrimonio per ricordare che in tale istituto i nubenti sono al tempo stesso ministri e portatori della materia e della forma sacramentale (n. 5). La minima intenzione ministeriale, quindi, richiesta per gli altri Sacramenti, non è sufficiente nel caso del Matrimonio che richiede un allargamento del contenuto dell'intenzione stessa, non più legata ad una attuazione quasi automatica del rito dovuta al carattere sacro del ministro. Afferma, inoltre, che il Matrimonio è un Sacramento della maturità cristiana e, citando la Sentenza *Coram Pinto*, del 28 giugno 1971 (pp. 588-599), il Ponente sostiene che ciò che è richiesto per il Battesimo degli adulti deve esigersi, a maggior ragione, anche nel Sacramento del Matrimonio, per cui, chi nega il Sacramento o lo considera un rito vuoto è incapace di riceverlo validamente: «*Quamobrem et etiam sub respectu "maturitatis christianae" ad quam Matrimonium pertinet, nec ad solam "initiationem" fidelis maiorem attentionem et considerationem merentur illa quae de Baptismo adutorum merito quandoque adnotantur. Sic circa Impedimentum disparitas cultus scite admonet una coram Pinto: "Qui vero nullam fidem habet, qui Sacramentum negat ut inanem ritum illud tenens, incapax est Sacramentum volendi. Nam, ut ait s.tus Thomas, "appetibile non movet appetitum nisi in quantum est apprehensum" [...]. Quodsi ille, tantummodo ut ad nubendum admittatur, nudam caeremoniam vult, minime dici valet intendere illum suscipere Baptismum sicut Christum instituit, et sicut tradit Ecclesia. Christus enim non inanem ritum instituit sed signum efficax spiritualis regenerationis. Iuxta communem theologorum sententiam, in adulto requiritur intentio ex parte obiecti interna, quae scilicet feratur non in ritum mere externum, sed aliquo modo etiam in ritum sacramentalitatem; vel quia sacramentalitatem hanc explicite agnoscit, vel quia saltem implicite illam vult, v. gr: eo quod suscipere vult id quod christiani secundum suam religionem suscipere solent"» (n. 5). Infine, la Sentenza sostiene pure che il carattere battesimale non impedisce un'attitudine cosciente contro la fede né una deliberata esclusione del Sacramento che comporta, di conseguenza, l'esclusione del patto coniugale che è una realtà sacra (cfr. *Coram SERRANO RUIZ, decisio diei 18 aprilis 1986*, 288-291, nn. 4-5). Lo stesso Ponente tornerà sul tema pochi anni dopo, nel 1990, con una Sentenza che, oltre a riprendere e confermare quella precedente, si sofferma a sottolineare la dimensione strettamente personale e interpersonale del Consenso matrimoniale che, pertanto, va considerato non come un atto dell'uomo ma come un atto umano, che comporta la necessaria intenzione e la piena consapevolezza: «*Quamobrem Norma positiva quae praevidit necessitatem actus positivi voluntatis qui invalidet substantiam – proprietates, finem intrinsecum, elementum essenziale – fœderis (Can. 1101), ita interpretanda est ut neque tollat illud personalitatis in amplectendis essentialibus pacti. Consensus etenim matrimonialis actus humanus est et quidem gravis et talis fit non solum per absentiam "positivae" detractionis, verum et per "positivam" quoque assumptionem eiusdem essentiae. Solum enim per attentionem et deliberationem voluntatis actus fit "humanus"; et si attentio et adhesio voluntatis non attingerent totam substantiam actus, id quod quis voluntate assequutus non esset, erit penes agentem actio hominis nec actus vere humanus» (Coram SERRANO RUIZ, *decisio diei 1 iunii 1990*, 433, n. 5). Analogamente anche il Matrimonio dovrà essere considerato un atto cristiano, non solo del cristiano, con gli stessi requisiti di intenzionalità e consapevolezza richiesti per un atto umano (cfr. *ivi*, 435-437, nn. 9-10). «*Ad Sacramentum Matrimonii constituendum, intentio requiritur faciendi quod facit Ecclesia. Huiusmodi intentio est condicio minima, ut Consensus actum humanus fiat. Etsi questio de intentione separari potest a fide personali contrahentium, tamen intentio et fides personalis totaliter seiungi non possunt»*. Coram HUBER, *decisio diei 6 aprilis 2005*, 161-162, n. 5. Si veda pure: P. GONZÁLES CÁMARA, *Fundamentos jurídicos de las Decisiones sobre la exclusión de la sacramentalidad del Matrimonio en la Jurisprudencia reciente*, in *Revista Española de Derecho Canónico*, LVI (1999), 40; G. BERTOLINI, *Intenzione. I. Il dibattito*, 204-212; M. MINGARDI, *L'esclusione*, 429.**